. PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO
NUMERO LP-MXL-PRON/FAISMUN-020-2024 T-PRON/FAISMUN-009-2024

ool
Mexi/Cali
<

H. AYUNTAMIENTO DE MEXICALI
DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS

PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO

PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE OBRA PUBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y
TIEMPO DETERMINADO REGISTRADO EN LA DIRECCION DE OBRAS PUBLICAS, BAJO EL NUMERO
LP-MXL-PRON/FAISMUN-020-2024 T-PRON/FAISMUN-009-2024 QUE CELEBRAN EN CONJUNTO EL
H. AYUNTAMIENTO DE MEXICALI, REPRESENTADO EN ESTE ACTO POR EL ING. ALBERTO IBARRA
OJEDA EN SU CARACTER DE DIRECTOR DE OBRAS PUBLICAS, DE ACUERDO AL NOMBRAMIENTO
DE FECHA 16 DE DICIEMBRE DE 2021, ASIMISMO CUENTA CON LA FACULTAD DE CELEBRAR EL
PRESENTE INSTRUMENTO DE ACUERDO A LO ESTIPULADO EN LAS FRACCIONES | Y Il DEL
ARTICULO 66 DEL REGLAMENTO DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL MUNICIPIO DE MEXICALI,
BAJA CALIFORNIA; A QUIEN EN LO SUCESIVO Y PARA EFECTOS DEL PRESENTE CONVENIO SE LE
DENOMINARA "EL AYUNTAMIENTO", Y POR LA OTRA TELETEC DE MEXICO, S.A.P.l. DE C.V.
REPRESENTADA POR EL C. FERNANDO ANTONIO ABARCA LOPEZ, EN SU CARACTER DE
REPRESENTANTE LEGAL, QUIEN ACREDITA LA EXISTENCIA LEGAL DE SU REPRESENTADA CON
ESCRITURA PUBLICA NUMERO 5611, VOLUMEN 121, ANTE LA FE DEL NOTARIO PUBLICO NO. 141,
EL LIC. SALVADOR SANCHEZ DE LA BARQUERA, EN FECHA 2 DE OCTUBRE DE 1984, EN EL
DISTRITO FEDERAL, INSCRITA EN EL REGISTRO PUBLICO DE LA PROPIEDAD Y DEL COMERCIO
CON FOLIO MERCANTIL 93490, Y ACREDITA SU PERSONALIDAD CON ESCRITURA PUBLICA
NUMERO 134916, EN LIBRO DE REGISTRO NUMERO 3344, ANTE LA FE DEL NOTARIO PUBLICO NO.
74, LIC. FRANCISCO JAVIER ARCE GARGOLLO, EN FECHA 26 DE JUNIO DE 2024, EN LA CIUDAD DE
MEXICO, Y CUENTA CON PODER AMPLIO, SUFICIENTE Y NECESARIO PARA TODO LO
RELACIONADO CON EL CONTRATO Y TODOS LOS DOCUMENTOS QUE DE ESTE SE DERIVEN, A
QUIEN SE DENOMINARA “EL CONTRATISTA”, A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES
DENOMINARA, “LAS PARTES”, DE CONFORMIDAD CON LOS ANTECEDENTES Y CLAUSULAS
SIGUIENTES:

ANTECEDENTES

PRIMERO. - QUE CON FECHA 23 DE MAYO DE 2024, “LAS PARTES” CELEBRARON EL CONTRATO
DE OBRA PUBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y TIEMPO DETERMINADO NUMERO LP-MXL-
PRON/FAISMUN-020-2024 T-PRON/FAISMUN-009-2024, CON LA FINALIDAD DE REALIZAR TRABAJOS
CONCERNIENTES A:

“MODERNIZACION DE ALUMBRADO PUBLICO EN DIVERSAS COLONIAS DE LA CIUDAD Y VALLE
DE MEXICALI, B.C.”

POR UN MONTO CONTRATADO DE $152,207,028.69 M.N. (CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES
DOSCIENTOS SIETE MIL VEINTIOCHO PESOS 69/100 MONEDA NACIONAL), INCLUYE EL IMPUESTO
AL VALOR AGREGADO, OTORGANDOSE UNA PRIMERA ASIGNACION POR LA CANTIDAD DE:
$140,000,000.00 M.N. (CIENTO CUARENTA MILLONES DE PESOS 00/100 MONEDA NACIONAL),
INCLUYE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, Y UN PLAZO DE EJECUCION DE 90 (NOVENTA)
DIAS NATURALES, OBLIGANDOSE “EL CONTRATISTA” A INICIAR LOS TRABAJOS EL DIA 27 DE
MAYO DE 2024 Y A CONCLUIRLOS A MAS TARDAR EL DIA 24 DE AGOSTO DE 2024, DE
CONFORMIDAD CON EL PROGRAMA DE EJECUCION APROBADO.
/

— \VV Pagina 1 de 3



i PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO
NUMERO LP-MXL-PRON/FAISMUN-020-2024 T-PRON/FAISMUN-009-2024

SEGUNDO. - “LAS PARTES” DECLARAN QUE DURANTE LA EJECUCION DE LOS TRABAJOS SE
DETECTO LA NECESIDAD DE LLEVAR A CABO LA REDUCCION AL MONTO CONTRATADO Y
ASIGNADO, POR REDUCCION Y AMPLIACION DE VOLUMENES DE OBRA, ASI COMO LA INCLUSION
DE OBRA EXTRAORDINARIA, POR LO QUE SE VEN EN LA NECESIDAD DE MODIFICAR EL
PRESUPUESTO DE OBRA Y EL PROGRAMA DE EJECUCION CONTRATADO.

TERCERO. - QUE CON FECHA 21 DE AGOSTO DE 2024, A SOLICITUD DEL CONTRATISTA SE
FORMULO EL DICTAMEN TECNICO EN TERMINOS DEL ARTICULO 65 DE LA LEY DE OBRAS
PUBLICAS, EQUIPAMIENTOS, SUMINISTROS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON LA MISMA DEL
ESTADO DE BAJA CALIFORNIA Y 49 FRACCION V DE SU REGLAMENTO, EN EL QUE SE
FUNDAMENTA Y MOTIVA LAS CAUSAS QUE ORIGINAN EL PRESENTE CONVENIO.

CUARTO. - “EL AYUNTAMIENTO” DECLARA QUE LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA FUE
APROBADA MEDIANTE LOS RECURSOS: FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA
SOCIAL MUNICIPAL (FAISMUN 2024) Y PROGRAMA NORMAL (PRON 2024), OFICIO DE APROBACION
NUMERO: FAIS24/004 DE FECHA 24 DE ABRIL DE 2024, EMITIDO POR EL COMITE DE PLANEACION
PARA EL DESARROLLO MUNICIPAL DE MEXICALI (COPLADENMM).

DE CONFORMIDAD CON LO QUE ANTECEDE “LAS PARTES” SE SUJETAN A LAS SIGUIENTES:

CLAUSULAS

PRIMERA. - OBJETO DEL CONVENIO; “LAS PARTES” CONVIENEN EN MODIFICAR EL CONTRATO
DE OBRA PUBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y TIEMPO DETERMINADO LP-MXL-PRON/FAISMUN-020-
2024 T-PRON/FAISMUN-009-2024 POR REDUCCION AL MONTO CONTRATADO Y ASIGNADO,
DEBIDO A LA REDUCCION Y AMPLIACION DE VOLUMENES DE OBRA, ASI COMO LA INCLUSION DE
OBRA EXTRAORDINARIA, DE CONFORMIDAD A LO DESCRITO EN EL DICTAMEN TECNICO
REFERIDO EN EL ANTECEDENTE TERCERO DE ESTE CONVENIO, QUE SE AGREGA COMO ANEXO
FORMANDO PARTE INTEGRAL DE ESTE INSTRUMENTO.

SEGUNDA. - “LAS PARTES” ACUERDAN MODIFICAR LA CLAUSULA TERCERA DEL CONTRATO DE
OBRA PUBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y TIEMPO DETERMINADO IDENTIFICADO EN EL
ANTECEDENTE PRIMERO DE ESTE INSTRUMENTO, PARA QUEDAR COMO SIGUE:

TERCERA: EL IMPORTE DEL CONTRATO. -

EL MONTO CONTRATADO Y ASIGNADO DEL PRESENTE CONTRATO ES DE: $139,996,904.06
M.N. (CIENTO TREINTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL
NOVECIENTOS CUATRO PESOS 06/100 MONEDA NACIONAL), INCLUYE EL IMPUESTO AL

VALOR AGREGADOQ.
CONTRATADO Y CONTRATADO Y
NO. DE FUENTE DE ANTICIPO

e e DESCRIPCION DE LA OBRA -~ ASIGNADO | L.V.A. (16.00%) ASIGNADO (INCLUYELVA)

(SIN LV.A.) (INCLUYE LV.A.)
LP-MXL- MODERNIZACION DE ALUMBRADO PUBLICO FAIS $17,238,711.40 | $2,758,193.82 | 5$19,996,905.22 $0.00
PRON/FAISMUN-020{ EN DIVERSAS COLONIAS DE LA CIUDAD Y VALLE| ~ PRON $103,448,274.86 | 516,551,723.98 | $119,999,998.84 | $42,000,000.00
2024 DE MEXICALI, B.C. TOTAL | $120,686,986.26 | $19,309,917.80 | $139,996,904.06 | $42,000,000.00

POR LO QUE, EN RAZON AL ANTECEDENTE TERCERO DE ESTE CONVENIO, “LAS PARTES”
ACUERDAN REDUCIR EL MONTO CONTRATADO LA CANTIDAD DE $12,210,124.63 M.N. (DOCE
MILLONES DOSCIENTOS DIEZ MIL CIENTO VEINTICUATRO PESOS 63/100 MONEDA NACIONAL),
INCLUYE EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, Y UNA REPUCCION AL MONTO ASIGNADO DE:

- \1\)/\/ Pagina 2 de 3



. PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO
NUMERO LP-MXL-PRON/FAISMUN-020-2024 T-PRON/FAISMUN-009-2024

$3,095.94 M.N. (TRES MIL NOVENTA Y CINCO PESOS 94/100 MONEDA NACIONAL) INCLUYE EL
IMPUESTO AL VALOR AGREGADO, RESULTANDO UNA REDUCCION QUE REPRESENTA EL 8.02%
RESPECTO AL IMPORTE ORIGINALMENTE CONTRATADO.

TERCERA. - “LAS PARTES” ESTAN DE ACUERDO EN MODIFICAR EL PRESUPUESTO DE OBRA Y EL
PROGRAMA DE EJECUCION CONTRATADOS, MISMOS QUE SE AGREGAN AL PRESENTE
INSTRUMENTO COMO DOCUMENTOS ANEXOS.

CUARTA. - “LAS PARTES” ACUERDAN EN DEJAR SUBSISTENTES TODAS Y CADA UNA DE LAS
ESTIPULACIONES DEL MULTICITADO CONTRATO DE OBRA PUBLICA A PRECIOS UNITARIOS Y
TIEMPO DETERMINADO CON EXCEPCION DE LAS MODIFICACIONES QUE POR MEDIO DE ESTE
PRIMER CONVENIO MODIFICATORIO SE EFECTUAN EN TODO SU CONTENIDO Y LETRA.

QUINTA. - “LAS PARTES” CONVIENEN QUE PARA LA INTERPRETACION Y CUMPLIMIENTO DEL
PRESENTE INSTRUMENTO SE SUJETAN A LA JURISDICCION Y COMPETENCIA DE LOS
TRIBUNALES DEL FUERO COMUN DE LA CIUDAD DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA, RENUNCIANDO
AL FUERO QUE, POR RAZONES DE SU DOMICILIO PRESENTE O FUTURO, DE LA MATERIA O QUE
POR CUALQUIER OTRA CAUSA PUDIERA CORRESPONDERLES.

ENTERADAS “LAS PARTES” DEL CONTENIDO Y FUERZA LEGAL DEL PRESENTE INSTRUMENTO Y
TODA VEZ QUE NO HA EXISTIDO ERROR, DOLO, MALA FE O VIOLENCIA LO FIRMAN POR
DUPLICADO, QUEDANDO UN TANTO EN PODER DE “EL AYUNTAMIENTO” Y UNO EN PODER DE
“EL CONTRATISTA”, EN LA CIUDAD DE MEXICALI, BAJA CALIFORNIA, A LOS 21 DIAS DEL MES DE
AGOSTO DEL ANO,2024.

FIRMAS
“EL AYUNTAMIENTO”

v AYUNTAIVIIEN/ O DE MEXICALI

BERTO IBARRA OJEDA R“fURO ALVAREZ ESCOTO
TOR'DE OBRAS PUBLICAS DEL ECTOR DE OBRAS PUBLICAS

“EL CONTRATISTA”

TELETEC m |. DE C.V.

C. FERNANDOZANTONIO ABARCA LOPEZ
REPRESENTANTE LEGAL

“TESTIGO” “TESTIGQ”
ING&AE‘EM,BERTO ARMENTA RENDON ANUEL NAFARRATE ZAMARRIPA
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE EJECUCION Y ORDINADOR DE MESA TECNICA

CONTROL DE OBRA VIAL

—_— Pégina 3 de 3
‘\/\y j¢]



